
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 04 del 11/01/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  25 

 del 13/02/2017

 
OGGETTO: Messaggio di Allerta per avverse condizioni meteorologiche – Livello di 

“preallerta” – Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
Che la Prefettura di Bari – Area V Protezione Civile, Difesa Civile e Soccorso 

Pubblico - e il Servizio di Protezione Civile della Regione Puglia, sulla base degli avvisi di 
avverse condizioni meteorologiche del Dipartimento Protezione Civile della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, hanno dichiarato, con messaggi di allerta, emanati e diffusi, 
rispettivamente, in data 4 – 6 – 8 e 9 gennaio 2017, dalle ore 09:00 del 5 gennaio fino ore 
08:00 dell’11 gennaio 2017, livello di “preallerta” per l’intero territorio regionale, per 
“nevicate in progressivo abbassamento fino al livello del mare, con apporti al suolo da 
deboli a moderati, localmente abbondanti sui rilievi; temperature molto basse con diffuse 
gelate. Venti di burrasca dai quadranti settentrionali con raffiche di burrasca forte; 
mareggiate lungo le coste esposte”; 

Che, in virtù di tale livello di preallerta, nonché della previsione di accumulo di neve 
al suolo, questo Settore III, in collaborazione con il Comando di P.L., ha inteso adoperarsi 
al fine di poter porre in essere, in caso di necessità, interventi tecnici atti a mitigare 
eventuali disagi e difficoltà; 

Che, a tal proposito, in via preventiva e prudenziale, 
in data 03/01/2017: 

• è stato verificato lo stato di efficienza degli automezzi in dotazione alla P.L., 
procedendo a dotare la Fiat Punto, la Fiat Panda e l’Alfa 156 anche di catene da 
neve omologate; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



• sono state verificate le scorte di sale antigelo esistenti a magazzino (60 q. circa) e 
stabilito, in via prudenziale, con Atto Determinativo del Settore III n. 1/2017, 
l’acquisto di ulteriori 30 q.; 

• si è provveduto, in ragione di precedenti eventi ed esperienze maturate, a stilare 
l’elenco delle strade sulle quali intervenire in via prioritaria, in caso di accumulo al 
suolo di neve, al fine di garantire la viabilità, soprattutto in corrispondenza di 
infrastrutture di interesse pubblico (IRCCS De Bellis, Case di Riposo per Anziani, 
Municipio, Istituti Scolastici, Guardia Medica, Stazione Ferroviaria, Ufficio Postale, 
Polizia Stradale, Carabinieri, Chiese ecc.) e ad individuare siti idonei per l’eventuale 
deposito di neve rimossa dalle strade; 

in data 04/01/2017: 
• si è tenuta, alle ore 17:30, convocata dal Sindaco, Autorità di Protezione Civile, 

apposita riunione di ricognizione dei mezzi d’opera disponibili per spargimento sale, 
spalatura e rimozione neve e di pianificazione degli eventuali interventi tecnici ad 
effettuarsi, con la presenza, oltre che dell’Assessore delegato, del Servizio di 
Protezione Civile Comunale e del Comando di P.L., anche delle Associazioni di 
Volontariato di Protezione Civile, della Società Multiservizi e degli Operatori 
Economici, di cui agli elenchi formati con Atto Determinativo del Settore III n. 
116/2015, acquisendo, per le vie brevi, la disponibilità, anche notturna e festiva, di 
tutti i presenti a collaborare con l’Ente in caso di emergenza; 

• sono stati diffusi, a supporto del già esistente servizio comunale di allerta 
telematica, comunicati stampa di informazione alla cittadinanza circa gli eventi 
attesi ed i relativi comportamenti cui attenersi; 

in data 05/01/2017: 
• sono stati depositati a magazzino i 30 q. di sale antigelo acquistati; 
• è stato contattato l’Istituto Vigilanza s.r.l., affidatario del servizio di vigilanza 

notturna degli immobili comunali, per concordare, per tutto il periodo di preallerta, 
l’eventuale allerta notturna del servizio di reperibilità del personale di Polizia Locale; 

• è stata acquisita la disponibilità di ulteriori Operatori locali, in possesso di mezzi 
d’opera idonei, di cui avvalersi, in caso di precipitazioni nevose copiose, esaurito 
l’elenco di operatori di cui al più volte citato Atto Determinativo n. 116/2015; 

• è stato ripristinato il regolare funzionamento della linea e dell’apparecchio fax in 
dotazione al Comando di P.L.; 

• è stata verificata, a mezzo contatti con la Direzione dell’IRCCS De Bellis, la 
disponibilità, presso lo stesso IRCCS, di mezzi e sale necessari per eventuali 
interventi antigelo all’interno del parcheggio di competenza; 
Che, a seguito dell’accumulo al suolo di neve, se pur “debole”, intervenuto nella 

notte del 06.01.2017, sono scattate, alle ore 07:00 dello stesso giorno, le procedure di 
emergenza ed è stato attivato il Settore Protezione Civile e il Comando di P.L., rendendosi 
indifferibile ed urgente, in virtù delle basse temperature e del conseguente rischio di gelate 
diffuse, provvedere agli interventi tecnici, come preventivamente ipotizzati con le ditte 
interessate, finalizzati ad assicurare e garantire in particolare: 

• la percorribilità delle vie cittadine, soprattutto in corrispondenza di infrastrutture di 
interesse pubblico (IRCCS De Bellis, Case di Riposo per Anziani, Municipio, Istituti 
Scolastici, Guardia Medica, Stazione Ferroviaria, Ufficio Postale, Polizia Stradale, 
Carabinieri, Chiese ecc.); 

� l’assistenza medica, paramedica e farmaceutica a persone in stato di necessità; 
� la viabilità fino al limite di competenza comunale, sulle strade provinciali di 

acesso/uscita; 
� il soccorso e l’assistenza a persone e mezzi bloccati dalla nevicata e dal gelo; 
� lo svolgimento del mercato settimanale previsto per sabato 7 gennaio; 
� la pulizia degli spiazzi interni degli Istituti scolastici (scuole dell’infanzia, elementari 

e medie), di competenza; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Ritenuto, quindi, necessario, in ragione del genere di emergenza creatasi, 
avvalersi, in via d’urgenza delle prestazioni delle ditte di cui all’elenco formato con Atto 
Determinativo del Settore III n. 116/2015, in possesso di mezzi spargisale, per le 
operazioni di salatura delle vie cittadine principali e più trafficate, stimando, in via 
presuntiva, in € 4.000,00 il costo totale degli interventi resisi urgenti ed indifferibili dalle ore 
07:00 del giorno 06.01.2017 e fino all’odierna mattinata; 

Visto l’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) pubblicata 
sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, che prevede che gli enti locali possono effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti 
Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/24/UE e 2014/25/UE ed in particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede, per la 
pubblica amministrazione, la possibilità di procedura negoziata mediante affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

Atteso che il Presidente della Giunta Regionale, con proprio Decreto n. 4 in data 
odierna, ha dichiarato lo “stato di emergenza sull’intero territorio regionale in relazione alle 
conseguenze delle recenti condizioni meteorologiche sfavorevoli”; 

Richiamato, l’art. 163 - Procedure in caso di somma urgenza e di Protezione Civile -  
del D.Lgs. n. 50/2016; 

Valutato, per quanto sopra detto, di formalizzare gli incarichi affidati, in via 
d’urgenza, per il presumibile costo di € 4.000,00, alle ditte, di seguito elencate, per la 
esecuzione degli interventi tecnici, come indicati a fianco di ognuna, precisando che ogni 
singolo intervento è stato richiesto alla Ditta – sia pure per le vie brevi, attesa l’urgenza e 
l’emergenza -  da parte del Settore Protezione Civile, dopo aver stabilito, d’intesa con il 
Comando di P.L., le priorità d’intervento e tenuto conto dell’urgenza delle segnalazioni al 
vaglio dell’ufficio stesso: 

1. Società Multiservizi S.p.A. dal 06.01.2017 al termine emergenza: spalatura 
neve e spargimento sale, a mezzo n. 4 operatori (via Marconi, piazza Nicola 
e Costa, via Trieste, via Bovio, piazza Garibaldi (lato est) ufficio postale 
piazza della Repubblica, tutte le Chiese); 

2. Azienda Agricola “Primicierio” dal 06.01.2017 al termine emergenza: 
spargimento sale antigelo, con n. 2 mezzi e relativi operatori; 

3. Azienda Bulzacchelli Antonio, dal 06.01.2017 al termine emergenza: 
spargimento sale antigelo con n. 1 mezzo ed operatore; 

Dato atto che si provvederà alla liquidazione in favore delle aziende sopra elencate 
con separato e successivo Atto Determinativo, sulla base del numero di mezzi, operatori 
ed ore impiegate, giusta “Verbali di affidamento interventi per emergenza neve/gelo”, 
sottoscritti, all’atto della chiamata, da parte dello scrivente Responsabile e della Ditta 
affidataria, riportanti modalità e termini della prestazione, subordinatamente alla ricezione 
di regolare fattura fiscale elettronica, al Codice Univoco Ufficio NSVEGG, accettata per 
verificata rispondenza alle condizioni pattuite; 

Dato Atto: 
• che il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 

2017 è stato differito al 31.03.2017 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale 
data l’esercizio provvisorio; 

• che la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi; 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 in data 11.01.2017, avente per oggetto: 

“Assegnazione Provvisoria ai Responsabili dei Settori delle risorse finanziarie per 
l’esercizio 2017”; 

Richiamato l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 204 in data 05.01.2017 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale del 
dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
1 Di dare atto della emergenza creatasi sul territorio comunale a seguito precipitazioni 
nevose e delle eccezionali basse temperature verificatasi nei giorni dal 6 all’11 gennaio 
2017, nonchè della conseguente necessità di disporre, con urgenza, ogni utile intervento 
per rimuovere lo stato di pregiudizio e garantire sicurezza e pubblica incolumità, 
avvalendosi, in via d’urgenza, delle ditte, di cui al punto 3 che segue, disponibili a 
collaborare con l’Ente in caso di emergenza, stimando, in via presuntiva, in € 4.000,00 il 
costo totale degli interventi, resisi urgenti ed indifferibili dalle ore 07:00 del giorno 
06.01.2017 e fino all’odierna mattinata; 
 
2 Di formalizzare l’incarico affidato, in via d’urgenza, alle ditte, di seguito elencate, per la 
esecuzione degli interventi tecnici, come indicati a fianco di ognuna, precisando che ogni 
singolo intervento è stato richiesto alla Ditta – sia pure per le vie brevi, attesa l’urgenza e 
l’emergenza -  da parte del Settore Protezione Civile, dopo aver stabilito, d’intesa con il 
Comando di P.L., le priorità d’intervento e tenuto conto dell’urgenza delle segnalazioni al 
vaglio dell’ufficio stesso: 

1. Società Multiservizi S.p.A. dal 06.01.2017 al termine emergenza: spalatura 
neve e spargimento sale, a mezzo n. 4 operatori (via Marconi, piazza Nicola 
e Costa, via Trieste, via Bovio, piazza Garibaldi (lato est) ufficio postale 
piazza della Repubblica e tutte le Chiese); 

2. Azienda Agricola “Primicierio” dal 06.01.2017 al termine emergenza: 
spargimento sale antigelo con n. 2 mezzi appositi e relativi operatori; 

3. Azienda Bulzacchelli Antonio dal 06.01.2017 al termine emergenza: 
spargimento sale antigelo con n. 1 mezzo spargisale con operatore; 

 
3 di assumere impegno di spesa per presumibili complessivi €. 4.000,00, con imputazione 
alla voce di piano finanziario U1.03.02.99.999 (Cap. 1164.8 epigrafato: “Spese per 
interventi – Servizi di Protezione Civile”) del redigendo bilancio di previsione esercizio 
2017; 
 
5 di stabilire che alla liquidazione in favore di ogni singola azienda si provvederà con 
separato e successivo Atto Determinativo, sulla base del numero di mezzi, operatori ed 
ore impiegate da ognuna, giusta “Verbali di affidamento interventi per emergenza 
neve/gelo”, sottoscritti, all’atto della chiamata, da parte dello scrivente Responsabile e 
della Ditta affidataria, riportanti modalità e termini della prestazione, subordinatamente alla 
ricezione di regolare fattura fiscale elettronica, al Codice Univoco Ufficio NSVEGG, 
accettata per verificata rispondenza alle condizioni pattuite; 
 
6 di dare atto, altresì, che le ditte sopra elencate assumono tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive 
modifiche; 
 
7 Di dare atto, infine, che si provvederà alla acquisizione del Codice Identificativo Gara 
(CIG) che verrà comunicato alle ditte interessate perché venga riportato nelle fatture fiscali 
a presentarsi. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore 
Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 11/01/2017 si attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Imp. 34/2017 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 11/01/2017 si attesta la 

regolarità contabile. 

consegnata in data 11.01.2017 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.221 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte,  13 febbraio 2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




